
RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 33, DE 04 DE MAIO DE 2004 

 

 

Dispõe sobre a codificação dos cargos 

comissionados e sua identificação com as 

unidades administrativas da Secretaria de 

Estado de Cultura. 

 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 2º da Lei delegada nº 63, de 29 de janeiro de 2003, e considerando 

o disposto no art. 5º do Decreto nº 43.187, de 10 de fevereiro de 2003, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  A correlação entre a codificação anterior e a atual dos cargos de provimento 

em comissão da Secretaria de Estado de Cultura, bem como a identificação de suas unidades 

administrativas com seus respectivos cargos comissionados são as constantes no Anexo desta 

Resolução. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Belo Horizonte, aos 04 de maio de 2004. 

 

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA 

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão 



ANEXO 

( a que se refere o art. 1º da Resolução nº 33, de 04 de maio de 2004) 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 

Cargos de Provimento em Comissão 

Unidade Administrativa Denominação dos cargos 
Código dos Cargos 

Anterior Atual 

Gabinete Chefe de Gabinete MG-01 CL 13 MG-01 

 Assessor de comunicação MG-19 CL 20 MG-19 CL 05 

 Assessor II MG-12 CL 115 MG-12 CL 86 

  MG-12 CL 127 MG-12 CL 87 

  MG-12 CL 129 MG-12 CL 88 

  MG-12 CL 198 MG-12 CL 89 

  MG-12 CL 201 MG-12 CL 90 

  MG-12 CL 204 MG-12 CL 91 

  MG-12 CL 659 MG-12 CL 92 

  MG-12 CL 717 MG-12 CL 93 

  MG-12 CL 718 MG-12 CL 94 

  MG-12 CL 719 MG-12 CL 95 

  MG-12 CL 80 MG-12 CL 96 

  MG-12 CL 126 MG-12 CL 97 

  MG-12 CL 128 MG-12 CL 98 

  MG-12 CL 196 MG-12 CL 99 

  MG-12 CL 197 MG-12 CL 100 

  MG-12 CL 199 MG-12 CL 101 

  MG-12 CL 200 MG-12 CL 102 

  MG-12 CL 202 MG-12 CL 103 

  MG-12 CL 205 MG-12 CL 104 

  MG-12 CL 206 MG-12 CL 105 

  MG-12 CL 207 MG-12 CL 106 

  MG-12 CL 657 MG-12 CL 107 

  MG-12 CL 658 MG-12 CL 108 

  MG-12 CL 721 MG-12 CL 109 

  MG-12 CL 722 MG-12 CL 110 

  MG-12 CL 723 MG-12 CL 111 

  MG-12 CL 724 MG-12 CL 112 



  MG-12 CL 725 MG-12 CL 113 

  MG-12 CL 726 MG-12 CL 114 

  MG-12 CL 727 MG-12 CL 115 

  MG-12 CL 728 MG-12 CL 116 

  MG-12 CL 729 MG-12 CL 117 

 Assessor I AS-01 CL 166 AS-01 CL 33 

  AS-01 CL 282 AS-01 CL 34 

  AS-01 CL 329 AS-01 CL 35 

  AS-01 CL 599 AS-01 CL 36 

  AS-01 CL 600 AS-01 CL 37 

  AS-01 CL 601 AS-01 CL 38 

  AS-01 CL 602 AS-01 CL 39 

  AS-01 CL 603 AS-01 CL 40 

  AS-01 CL 604 AS-01 CL 41 

  AS-01 CL 605 AS-01 CL 42 

  AS-01 CL 48 AS-01 CL 43 

  AS-01 CL 162 AS-01 CL 44 

  AS-01 CL 281 AS-01 CL 45 

  AS-01 CL 321 AS-01 CL 46 

  AS-01 CL 323 AS-01 CL 47 

  AS-01 CL 331 AS-01 CL 48 

  AS-01 CL 332 AS-01 CL 49 

  AS-01 CL 584 AS-01 CL 50 

  AS-01 CL 585 AS-01 CL 51 

  AS-01 CL 586 AS-01 CL 52 

  AS-01 CL 587 AS-01 CL 53 

  AS-01 CL 588 AS-01 CL 54 

  AS-01 CL 589 AS-01 CL 55 

  AS-01 CL 590 AS-01 CL 56 

  AS-01 CL 591 AS-01 CL 57 

  AS-01 CL 592 AS-01 CL 58 

  AS-01 CL 593 AS-01 CL 59 

  AS-01 CL 594 AS-01 CL 60 

  AS-01 CL 595 AS-01 CL 61 

  AS-01 CL 596 AS-01 CL 62 

  AS-01 CL 597 AS-01 CL 63 

  AS-01 CL 598 AS-01 CL 64 



 Oficial de Gabinete EX-02 CL 32 EX-02 CL 07 

 Assistente Administrativo EX-06 CL 310 EX-06 CL 62 

  EX-06 CL 463 EX-06 CL 63 

  EX-06 CL 99 EX-06 CL 64 

  EX-06 CL 103 EX-06 CL 65 

  EX-06 CL 468 EX-06 CL 66 

 Assistente Auxiliar EX-07 CL 193 EX-07 CL 40 

  EX-07 CL 489 EX-07 CL 41 

  EX-07 CL 718 EX-07 CL 42 

  EX-07 CL 720 EX-07 CL 43 

  EX-07 CL 724 EX-07 CL 44 

  EX-07 CL 81 EX-07 CL 45 

  EX-07 CL 94 EX-07 CL 46 

  EX-07 CL 108 EX-07 CL 47 

  EX-07 CL 159 EX-07 CL 48 

  EX-07 CL 191 EX-07 CL 49 

  EX-07 CL 472 EX-07 CL 50 

  EX-07 CL 473 EX-07 CL 51 

  EX-07 CL 482 EX-07 CL 52 

  EX-07 CL 485 EX-07 CL 53 

  EX-07 CL 490 EX-07 CL 54 

  EX-07 CL 818 EX-07 CL 55 

 Secretário Executivo  EX-08 CL 55 EX-08 CL 07 

  EX-08 CL 88 EX-08 CL 08 

  EX-08 CL 208 EX-08 CL 05 

  EX-08 CL 209 EX-08 CL 06 

  EX-08 CL 29 EX-08 CL 09 

  EX-08 CL 80 EX-08 CL 10 

  EX-08 CL 81 EX-08 CL 11 

  EX-08 CL 83 EX-08 CL 12 

  EX-08 CL 84 EX-08 CL 13 

  EX-08 CL 212 EX-08 CL 14 

  EX-08 CL 218 EX-08 CL 15 

  EX-08 CL 219 EX-08 CL 16 

 Assistente de Gabinete EX-42 CL 188 EX-42 CL 20 

  EX-42 CL 189 EX-42 CL 21 

  EX-42 CL 268 EX-42 CL 22 



  EX-42 CL 269 EX-42 CL 23 

  EX-42 CL 191 EX-42 CL 24 

  EX-42 CL 192 EX-42 CL 25 

  EX-42 CL 273 EX-42 CL 26 

  EX-42 CL 274 EX-42 CL 31 

  EX-42 CL 277 EX-42 CL 27 

  EX-42 CL 278 EX-42 CL 28 

  EX-42 CL 280 EX-42 CL 29 

  EX-42 CL 281 EX-42 CL 30 

Assessoria de Projetos e Captação de 

Recursos  

Assessor Chefe MG-24 CL 14 MG-24 CL 08 

Assessoria de Apoio Administrativo Assessor Chefe  MG-24 CL 09 

Assessoria Jurídica Assessor Jurídico MG-18 CL 91 MG-18 CL 15 

  MG-18 CL 92 MG-18 CL 16 

Auditoria Setorial Auditor Setorial  MG-45 CL 05 

Superintendência de Planejamento Gestão 

e Finanças 

Diretor II MG-05 CL 114 MG-05 CL 33 

Diretoria de Recursos Humanos Diretor I MG-06 CL 197 MG-06 CL 40 

Diretoria Operacional Diretor I MG-06 CL 196 MG-06 CL 41 

Diret. de Finanças e Contabilidade Diretor I MG-06 CL 205 MG-06 CL 42 

Dir. de Planejamento e Orçamento Diretor I MG-06 CL 206 MG-06 CL 43 

Superintendência de Ação Cultural Diretor II MG-05 CL 49 MG-05 CL 34 

Diret. Desenvolvimento Cultural e Ação 

Regionalizada 

Diretor I MG-06 CL 650 MG-06 CL 44 

Diret. de Projetos e Incentivo Cultural Diretor I MG-06 CL 207 MG-06 CL 45 

Diret. de Informação e Difusão Cultural Diretor I MG-06 CL 204 MG-06 CL 46 

Diretoria do Suplemento Literário de 

Minas Gerais  

Diretor I MG-06 CL 200 MG-06 CL 47 

Diret. de Fomento à Produção Audiovisual Diretor I MG-06 CL 63 MG-06 CL 48 

Arquivo Público Mineiro Diretor II  MG-05 CL 23 MG-05 CL 35 

Diret. de Acesso à Informação e Pesquisa Diretor I MG-06 CL 234 MG-06 CL 49 

Diret. de Gestão de Documentos Diretor I MG-06 CL 235 MG-06 CL 50 

Diret. de Arquivos Permanentes Diretor I MG-06 CL 236 MG-06 CL 51 

Diret. de Conservação de Documentos Diretor I MG-06 CL 201 MG-06 CL 52 

Superintendências de Bibliotecas Públicas Diretor II MG-05 CL 50 MG-05 CL 36 

Diret. de Formação e Processamento 

Técnico de Acervos 

Diretor I MG-06 CL 237 MG-06 CL 53 



Diret. de Ação de Incentivo à Leitura Diretor I MG-06 CL 238 MG-06 CL 54 

Diret. de Extensão e Ação Regionalizada Diretor I MG-06 CL 239 MG-06 CL 55 

Diret. da Biblioteca Pública Estadual "Luiz 

de Bessa" 

Diretor I MG-06 CL 648 MG-06 CL 56 

Superintendência de Museus Diretor II MG-05 CL 48 MG-05 CL 37 

Diretoria de Difusão Museológica Diretor I MG-06 CL 198 MG-06 CL 57 

Diretoria de Conservação e Restauração  Diretor I MG-06 CL 202 MG-06 CL 58 

Museu Mineiro Diretor I MG-06 CL 203 MG-06 CL 59 

Diretoria de Pesquisa e Documentação Diretor I MG-06 CL 647 MG-06 CL 60 

 

*Publicada no Minas Gerais em 06/05/04 


